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1 ÚVOD

Gesta jsou nedílnou součástí neverbálních projevů a mnohokrát

doprovázejí mluvené slovo nebo se používají ve vztahu s dalšími

neverbálními signály. Nejčastěji se učíme neverbálním projevům od

rodičů, příbuzných, přátel, prostřednictvím nápodoby jejich pravidelně

používaných forem neverbální komunikace. Na neverbální projevy se při

komunikaci nekladou takové nároky oproti řeči. Většina neverbálních

projevů se zobrazuje na nevědomé úrovni. Neverbální komunikace má

různé formy, specificky použitelné v rozmanitých situacích. Za nejčastěji

používané neverbální projevy lze považovat mimiku, gestiku, haptiku,

posturiku a proxemiku. Člověk tedy nemusí projevovat své pocity či

myšlenky jen prostřednictvím řeči. Někdy pouze stačí naznačit aktuální

emoční rozpoložení například za pomoci mimiky, gest. Dále je potřeba

vědět, že lidé nejvíce vnímají u druhých jejich neverbální projevy v oblasti

obličeje, poté vnímají pohyby rukou a nakonec pozici těla a nohou.

Bakalářská práce se zaměřuje na rozdílné významy gest užívaných

muži a ženami v České republice, Vietnamu a v arabských zemích.

Cílem práce je zjistit, zda mezi vybranými respondenty existují odlišnosti

ve vnímání významu pěti předložených gest, neboť pocházejí z různých

zemí, ve kterých existuje rozdílná kultura. Výsledky mohou poukázat na

jinakost v používání, významu gest dle pohlaví v daných zemích,

či nikoliv.

Teoretickou část tvoří kapitoly týkající se definice gest, funkce gest,

klasifikace gest a neverbálních projevů gestikulace dle různých autorů,

gestikulace neslyšících. Dále se v této části objevují i kapitoly vztahující

se k neverbální komunikaci v České republice, ve Vietnamu a ve

vybraných arabských zemích. Tyto kapitoly nastiňují všeobecně

používaná gesta, jež jsou interpretována různorodě jak muži, tak ženami

na veřejnosti. Neverbální komunikace je v České republice více

rezervovaná a formálnější, zatímco ve Vietnamu a v arabských zemích je

více dynamická a kontaktnější. Styl podání ruky je ve všech vybraných

zemích odlišný. Naopak ve všech vybraných zemích hraje hlavní roli při
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podání ruky postavení, věk a pohlaví. Informace o neverbální komunikaci

ve vybraných zemích vychází z literárních zdrojů či z ústních sdělení.

Tato část se věnuje i tématu, jak obyvatelé dané země vnímají používání

gest v jejich kultuře a co pro ně dílčí gesta znamenají. Kupříkladu při

jakých příležitostech gesta preferují, jaká gesta jsou nevhodná během

komunikace s druhou osobou.

Empirická část pracuje s metodou předkládání pěti stejných

kreslených gest respondentům z České republiky, Vietnamu a arabských

zemí (Egypt a Maroko). Tato metoda je stěžejní pro odhalení odlišností

ve vnímání významu pěti předložených gest užívaných muži a ženami

pocházejících z kulturně odlišných zemí.
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2 VYMEZENÍ POJMU GESTIKULACE

2.1 Historie studia gestikulace

Slovo „gesto“ pochází z latinského slovesa „gerere“ a znamená

„provádění“. Používalo se v 15. století jako „gestikulovat“ pro „výrazové

tělesné pohyby“ kejklířů a komediantů. V dnešní době se v politice

a médiích hovoří o gestech jako o „obrazech přebásněných v symboly.“

(Frotscher 2008: 43) L. A. Seneca se k neverbálním projevům vyjádřil

pomocí tohoto citátu: „Tvůj výraz prozradí i to, co se snažíš skrýt“

(Frotscher 2008: 45). Ve starém Řecku se veřejné projevy uskutečňovaly

nejen pomocí mluveného slova, ale i za doprovodu gest. Skladba vět se

dokonce podřizovala gestu, mimice či pozici. Ve starověku se gestika

považovala za jednu z nejdůležitějších složek rétorického umění

(Mikuláštík 2010: 110).

Roku 1616 vydal Bonifacios knihu pod názvem The Art of Signs ve

Vicenze. Tato kniha je jedna z nejranějších knih vydána v Evropě, která

se věnuje gestům. Bonifacios věřil, že řeč těla odhaluje mnohem jasněji

a více pravdivě lidské pocity a záměry než řeč. Jeho hlavní myšlenka

spočívala v tvrzení, že gesta by mohla být univerzálním jazykem, a tím

pádem by mohla nahradit mluvenou řeč (Kendon 2004: 23, 24).

Na přelomu 18. a19. století Antonio de Jorio sestavil tabulku deseti

speciálních neapolských gest. Jeho tabulka gest se osvědčila a on začal

snít o tom, že se dostane i do dalších míst na světě. Nakonec se

používaly pouze v Itálii. Dnes už jsou zaniklé, ale některé italské slovníky

gest i nadále vycházejí z tabulky sestavené od de Joria. Mezi deset

hlavních gest patřilo – ticho, varování, krása, žízeň, výsměch, rozpaky,

naslouchání, kradmý pohled, lhostejnost a nelibost (Vávra 1990: 27, 28,

35, 36). O mluvení beze slov se také v minulosti zajímali divadelníci,

tanečníci, literáti (Vávra 1990: 181).

V 19. století se začala psychologie a antropologie věnovat studiu

gest. Edward Tylor vydal roku 1865 knihu, ve které ukazoval, jak může

studium gest osvětlit procesy, které jsou základem pro vývoj symbolické

komunikace a mluveného jazyka. Zabýval se pro ilustraci otázkami
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vztahu mluveného jazyka a gest, gesty jako formami jazyka (Kendon

2004: 43).

Ve 20. století gesta poprvé roku 1983 obsáhleji popsal Adam

Kendon v rámci tzv. „Kendonova kontinua“, které sestávalo z gestikulace,

ta směřovala k pantomimě, pantomima směřovala k emblémům

a emblémy k znakovému jazyku. Kendonovo kontinuum je stěžejní pro

vytřídění gest, které spadají zásadně do jiných kategorií (McNeil 1992:

37). Roku 1996 proběhla první mezinárodní konference, která byla

věnována studiu gest v Albuquerque, Nové Mexiko. Roku 1998 proběhli

další konference, které věnovali pozornost studiu gest v Německu, Francii

a Portugalsku. Roku 2002 proběhla první schůze nazvaná International

Society For Gestures Studies v Austinu, Texas (Kendon 2004: 2).

2.2 Definice gestikulace dle různých autorů

Gesta patří do oblasti neverbální komunikace. V neverbální

komunikaci je klíčové porozumět druhé osobě, aniž bychom k vyjádření

za každých okolností použili slova. Za některých okolností je vhodnější

naznačit naše myšlenky pouze skrze použití gest, mimiky. Mnoho gest se

utvořilo do typických reprezentací. Všichni lidé mávají, tleskají při

konkrétních situacích. Lidé skrze gesta ukazují osobní variace gest

v rámci kulturního schématu. Gesta nelze vymezit samostatně, vždy

budou součástí i jiných verbálních a neverbálních projevů. Používání gest

je spojeno i s výchovou a s osobnostními vlastnostmi (Morris 2002: 46).

Gesta vzbuzují velký zájem, protože se zdají být univerzální a přirozenou

formou vyjadřování. Gesta se mohou zdát spontánní, ale někdy jsou

regulována společenskými konvencemi (Kendon 2004: 3).

Emblémy se často používají bez přítomnosti řeči. Emblémy byly

dále popsány kupříkladu Ekmanem a Friesenem (1969), Morrisem (1979)

a Kendonem (1981). Emblémy a pantomima mohou nahradit nebo doplnit

řeč (McNeil 1992: 38). David McNeil uvádí, že je gesto nedílnou součástí

jazyka a hraje důležitou roli i v pochopení jazyka. McNeil považuje gesta

za synchronní, syntetická, frekvenční objevující se v podobných formách

napříč různými kulturami. Synchronnost gest sestavuje kombinaci
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různých vyjádření stejné myšlenkové jednotky (McNeil 1992: 1). Gesta

jsou pohyby rukou, která lze zpozorovat tehdy, když lidé o něčem mluví.

Tyto pohyby mohou být více či naopak méně používány. Přesto jsou tato

gesta lidmi užívána skoro vždy spolu s řečí. Pohyby rukou mohou mít

symbolický význam k mluvenému slovu, které skrze pohyby rukou více

zdůrazníme. Důležité u gest je skutečnost, že všechna nejsou pevně

ukotvena. Mohou být součástí svobodného rozhodnutí či poukazují na

svéráznou obraznost myšlení. Gesta jsou součástí řeči, jsou důležitá pro


[…]


Oslovení muži a ženy z České republiky užívají gesta pravděpodobně na

základě vlivu masmédií, ale jedná se jen o orientační výsledky. Práce se

primárně nesoustředila na používání gest na základě vlivu médií, ale na

kulturní vliv. Pro muže a ženy z Vietnamu je používání předložených gest

kulturně ovlivněno a to zejména gesta zkřížených rukou. Pro muže a ženy

z Egypta a Maroka byla předložená gesta taktéž součástí jejich kultury,

například zkřížené ruce. Mnohá předložená gesta však vůbec

nepoužívají, neznají jejich všeobecný význam. A pokud je někdo používá,

je to opět díky vlivu masmédií.

Výsledky z kontingenčních tabulek poukázaly na to, že u zástupců

české komunity se neukázaly větší rozdíly v interpretaci gest.

Pro arabské země nebylo možné využít kontingenční tabulky, poněvadž

ve vybraných zemích – Egypt a Maroko existovali mezi respondenty

rozdílné interpretace gest. Vysoce významný rozdíl v interpretaci gest byl

zřejmý v kontingenčních tabulkách u zástupců vietnamské komunity.

U gesta č. 1 se ukázalo, že je rozdíl mezi muži a ženami v interpretaci

významný. V gestech č. 2, 3, 5 byl chí-kvadrát taktéž vyšší, než například

u zástupců české komunity, ale rozdíl mezi muži a ženami v interpretaci

gest nakonec nebyl významný.
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9 ZÁVĚR

Bakalářská práce se zaměřuje na rozdílné významy gest užívané

muži a ženami v České republice, Vietnamu a ve vybraných arabských

zemích. Cílem práce bylo zjistit od oslovených respondentů, zda mezi

nimi existují odlišnosti ve vnímání významu pěti předložených gest, neboť

pocházeli z různých zemí, ve kterých existuje rozdílná kultura. Pro zjištění

odlišností ve vnímání významu gest a jejich použití, byla využita metoda

předkládání pěti stejných kreslených gest respondentům z České

republiky, Vietnamu a arabských zemí (Egypt a Maroko). Tato metoda

byla stěžejní pro získání potřebných poznatků o rozdílném používání gest

muži a ženami z vybraných zemích. Výsledky poukázaly i na propojení

s literárními poznatky o neverbální komunikaci ve vybraných regionech.

Odlišný smysl pěti předložených gest dále ukázal, že vždy bude záležet

na tom, z jakého státu jedinec pochází, jaká je jeho kultura, v jaké situaci

se právě nachází, jaké emoce chce gesty vyjádřit. Rozdílné významy gest

mezi muži a ženami byly nejvíce vidět v gestu č. 3, 4 a 5. Ve významu

gesta č. 3 (zkřížený ukazovák a prostředník ostatní prsty jsou pokrčené)

více záleželo na dané kultuře než na rozdílu použití dle pohlaví. Významy

gesta č. 3 u mužů a žen se lišily ve všech vybraných regionech. Velký

rozdíl spočíval ve významu gesta mezi respondenty z České republiky

oproti zbylým regionům. Gesto č. 4 (překřížené ruce před hrudníkem)

bylo u mužů a žen naopak používáno v rámci aktuálních emocionálních

pochodů. Význam použití gesta č. 5 (ruce položené pod sebe v oblasti

břicha) položené ruce pod sebou ukázal, že poukazuje k dané kultuře. Ve

Vietnamu je projevem úcty ke starším lidem a v Egyptě je používáno při

modlení. V České republice nemá specifický význam. Ukázalo se, že

používání gest může být ovlivněno jak kulturou, tak vlivem masmédií. Je

však důležité poukázat na fakt, že výsledky jsou orientační, tudíž nelze

s jistotou říci, že významy gest jsou ovlivněny bud kulturně nebo

masmédii. Muži a ženy předloženým gestům přikládají často stejné

významy.
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11 RESUMÉ

The bachelor thesis focuses on the different meanings of gestures

among men and women in the Czech Republic, Vietnam and selected

Arab countries (Egypt and Morocco). It aimed to find out whether

respondents perceive the meaning of the five gestures. That were used in

my research, in a different way. The respondents came from various

countries and cultures. A method of showing the same five gestures to

the respondents from the Czech Republic, Vietnam and selected Arab

countries was used during this research. This method was important to

gain the necessary insight into the different use of gestures by men and

women from selected countries. The results also showed links with expert

literature on non-verbal communication in selected regions. The different

meaning of the five presented gestures has further shown that it will

always depend on the state, culture which an individual comes from, what

emotions he/she wants to express by using gestures, etc. The various

meanings of gestures were mainly seen in gestures no. 3, 4, 5. The

meaning of gesture no. 3, was more depended on the culture than on the

gender difference. The meanings of gesture 3 were most different among

men and women in all selected regions. The great difference was seen in

the importance of gesture among respondents from the Czech Republic

to versus the rest of the regions. Gesture no. 4 was used by men and

women in actual emotional processes. The meaning of using gesture no.

5 has shown that it points to a particular culture. It is an expression of

respect for the elderly in Vietnam and it is used during praying n Egypt.

The use of gestures can be influenced by culture and masss media.

However, it is important to point out that results are indicative. It is not

possible to say with certainty that the meaning of gestures are influenced

only culture or mass media. Men and women often attribute the same

meaning these gestures.
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Česká republika – výsledky významu pěti gest v porovnání mezi
deseti muži a deseti ženami (20 – 30 let)
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3. Gesto
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Muži Ženy

3 nepoužívám

2 lež

1 přísaha
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Vietnam – výsledky významu pěti gest v porovnání mezi deseti muži
a deseti ženami (20 – 30 let)

1. Gesto

0

2

4

6

8

10

12

Muži Ženy

2 pochvala

1 je to dobré

2. Gesto

0

2

4

6

8

10

12

Muži Ženy

2 souhlas

1 OK

58
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Arabské země

EGYPT
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Maroko
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