FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

**Katedra antropologie**

## PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): **Michaela SEMERÁKOVÁ**

**Název práce: GESTIKULAČNÍ PROJEVY MUŽŮ A ŽEN VE VYBRANÝCH ZEMÍCH**

**Vedoucí práce: RNDr. Vladimír Blažek, CSc.**

### 1. CÍL PRÁCE (*uvedte, do jaké míry byl naplněn*):

Cíle práce (studium odlišných významů gest mezi muži a ženami v ČR, mezi Vietnamci a u osob z arabsky mluvících zemí) byly splněny ve smyslu naplnění požadavků na bakalářskou práci.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Autorka v teoretické části své práci postupuje od popisu významu gest a jejich kontextu s širší neverbální komunikací a zvláště od snah různých autorů gesta klasifikovat k popisu specifik neverbálních projevů ve třech vybraných oblastech. Na to navazuje empirická část spočívající v simulování jednoduchého průzkumu odlišné interpretace vybraných gest příslušníky, muži a ženami, ze společností s odlišnou kulturní tradicí.

Proporcionalita obou částí je přiměřená. Dokumentace v podobě tabulek a grafů odpovídá obsahu. Získání dostatečného počtu respondentů (dvě pohlaví, tři skupiny po 10ti jedincích – celkem 60 respondentů) nebylo jednoduché; i tak se statistické vyhodnocení mohlo omezit jen na test dobré shody pro 2x2 kontingenční tabulky, a to ještě jen v některých případech (odlišnost a varianty odpovědí např. u osob z arabsky mluvících zemí neumožňovaly uvedený postup aplikovat).

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Celková úprava a struktura (členění kapitol) práce splňují očekávané požadavky. Také ke grafické úpravě nemám připomínek. Text je psán srozumitelně; občas jsem však v průběhu přípravy práce kolegyni vyčítal tendenci k poněkud vágním formulacím, což se ve výsledné verzi projevuje již minimálně. Nepovažuji za vhodné používat formulace typu „pro zjištění ... se používalo ...“ (viz popis postupu v metodické části). Občas se v práci objevují drobné gramatické chyby (např. záměna malého a velkého písmene na str. 51, poněkud neúplná věta a pravidlům neodpovídající shoda podnětu a přísudku na str. 16 nahoře – „děti ... musejí být schopní ...“).

I přes omezené možnosti shromáždit specifické odborné poznatky z oblasti neverbální komunikace (zvl. o jednotlivých regionech, navíc s různou metodikou apod.) připomínám autorce, že část teoretické poloviny práce se opírá o údaje z publikací, které mají charakter spíše přehledové až popularizační příručky (Vávra, Lewis, DeVito). Nezaregistroval jsem prohršky proti citačním pravidlům.

Autorka si neuhlídala jednotnou tloušťku čar v grafech v příloze. Také by bylo vhodné zesvětlit, resp. zvýšit kontrast obrázků, se kterými pracovala (jejich kresebné zobrazení je naopak výstižné, pěkné).

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE** (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):

Bakalářskou práci hodnotím jako pěknou. Splňuje požadavky a odpovídá poznatkům. Cením si snahy autorky o srovnání chování mužů a žen při současně uplatněném srovnání mezi třemi kulturně odlišnými regiony. V teoretické části však mohlo být více pozornosti věnováno právě genderovým (pohlavním) rozdílům v komunikaci obecněji. Naopak některé dílčí poznatky získané o neverbálních projevech osob z hodnocených oblastí mi připadají zajímavé (např. zřejmě výraznější rozdíl mezi muži a ženami ve vietnamské komunitě).

V textu, spíše v teoretické části, se vyskytují dílčí nepřesnosti či zjednodušení. Nemají však zásadní dopad na smysl obsahu, spíše se jedná o drobnosti. Vzorově uvádím např., že známý psycholingvista Karl Bühler se nezabýval specificky gesty, ale popis funkcí vázal na řeč, přičemž uvedený koncept byl následně aplikován obecně na komunikaci (autorka na str. 13 uvádí „Karl Bühler uvádí tři hlavní funkce gest.“)

V metodické části autorka nezdůvodňuje přesvědčivě způsob volby obrázků gest pro prezentaci respondentům z různých regionů. Je mi známo z konzultací, že návrh vzešel ze studované literatury a předběžných rozhovorů s těmi, kdo přicházeli do styku s osobami ze zahraničí. Definitivní volba byla ovlivněna také použitím jen omezeného počtu vybraných gest; empirická část práce neměla za cíl přímo provést komparativní výzkum, ale vyzkoušet postup, jak takový výzkum realizovat.

Autorka byla v přípravě práce samostatná a iniciativní a překonala i skutečnost, že jsem coby školitel vážně onemocněl v poslední fázi před odevzdáním práce.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ** (jedna až tři):

Z důvodu pokračování léčby nebudu bohužel při obhajobě přítomen. Nemám otázky.

**6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA** (výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě):

Navrhuji VELMI DOBŘE (s částečným zdůrazněním „velmi“ čili hodnotím práci jako lepší 2).

Datum: 23.5.2018

Podpis: RNDr. Vladimír Blažek, CSc.

Stvrzuji, že autorem posudku je RNDr. Vladimír Blažek, CSc.

25.5.2018

Doc. Petr Lozoviuk, Ph.D.

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie